РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН

ДУМА ДЗЕРЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е

проект
 от  24 апреля 2013 г.                                                                     № 08-36 дсп

О рассмотрении проекта Решении Думы

Дзержинского МО «О внесении изменений и дополнений

в Устав Дзержинского муниципального образования».

В целях приведения Устава Дзержинского муниципального образования в соответствие с Федеральным и региональным законодательством, руководствуясь ст. 45 Устава Дзержинского муниципального образования Дума Дзержинского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Внести изменения  и дополнения в Устав Дзержинского муниципального образования изложив его в новой редакции (новая редакция прилагается).
2. Утвердить Положение о контрольно-счетном органе Дзержинского муниципального образования.

3. Поручить главе Дзержинского муниципального образования обеспечить государственную регистрацию настоящего решения в соответствии с действующим законодательством.

4. Опубликовать в средствах массовой информации настоящее решение с новой редакцией Устава Дзержинского муниципального образования после государственной регистрации.

5. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на главу Дзержинского муниципального образования.

Глава Дзержинского

муниципального образования                                                  И.В.Соколовская

приложение № 1к проекту  решения

Думы Дзержинского муниципального

образования от 24 апреля 2013 года № 08-36 дсп
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ДЗЕРЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
Внести в Устав Дзержинского муниципального образования следующие изменения:

- часть 3 ст. 3 Устава изложить в следующей редакции: «при изменении границ между субъектами Российской Федерации требование статей 12 и 13 Федерального закона не применяются. В этом случае изменение границ муниципальных образований, преобразование муниципальных образований, их упразднение, связанные с изменением границ между субъектами Российской Федерации, осуществляется в порядке, установленном законами субъектами Российской Федерации »;
-пункт 4 части 1 статьи 6 Устава дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»;
- пункт 20 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:  «утверждение правил благоустройства территорий Поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений существующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установления порядка участия собственников зданий (помещения в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территорий Поселения (включая освещение улиц, озеленение территорий, установка указателей с наименованиями улиц и номеров домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а так же использования, охраны защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах пунктов Поселения»;
- пункт 6 части 1 статьи 6 Устава дополнить словами «осуществление муниципального жилищного контроля, а так же иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством»;

- в пункте 21 части 1 статьи 6 Устава:

· После слов «при осуществлений» слово «муниципальное» исключить;

· После слов «для муниципальных нужд, осуществление»  дополнить словами «муниципального»;

· После слов «за использованием земель Поселения» дополнить словами «осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительных кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений  и выдача рекомендации об устранений выявленных в ходе осмотров нарушений»;
- в пункте 22 части 1 статьи 6 Устава слова «организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов» исключить;

- часть 1 статьи 7 Устава дополнить словами «оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а так же созданными общероссийскими общественным объединением инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законам от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»»;

- в части 1 и 2 статьи 10 Устава после слов «части своих полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения»;

-в части 2статьи 12 Устава слова «второе воскресение октября года» заменить на слова «второе воскресение сентября года»;

- в части 3 статьи 12 «относительно большинства (за исключением случая голосования по одной кандидатуре, предусмотренного законом Иркутской области)»- исключить;

- в части 12 статьи 12 Устава слова «устанавливаются Федеральными законами и законами Иркутской области» заменить на слова «устанавливаются законом и принимаемыми в соответствии  с ним законами Иркутской области»;

- в абзаце 1 и 2 части 7 статьи 16 Устава слова «не менее половины» заменить на слова «не менее одной трети»;

- часть 6 статьи 17 Устава дополнить словами «включая мотивированное обоснование принятых решений»;

- в пункте 4 части 1 статьи 22 Устава слова «Контрольный орган» заменить на слова «контрольно-счетный орган»;

- в пункте 3 части 1 статьи 28 Устава, пункте 12 части 1 статьи 35 Устава слова «абзацем 1 части 3.1» - исключить;
- в части 21 статьи 29 Устава слова «член выборного местного самоуправления» - исключить;

- в части 4 статьи 30 Устава, в абзаце 2 части 4 статьи 41 Устава слова «представительного органа муниципального образования» заменить на слова «Думы Поселения»;

- пункт 7 части 32 Устава изложить в следующей редакции: «Глава Поселения должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом  от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими Федеральными законами»;

- пункт 18 части 2 статьи 32 Устава изложить в следующей редакции: «Глава Поселения должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом  от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими Федеральными законами»;

-пункты 9, 11 и 12 части 4 статьи 34 Устава – исключить;

- в пункте 12 части 4 статьи 34 Устава:

· Слова «перечисленные в пунктах 10-12 части 4 настоящей статьи гарантии предоставляются Главе Поселения в случаях:» заменить на слова «Гарантия предусмотренная в пункте 10 части 4 настоящей статьи предоставляется Главе Поселения в случаях»;

· Слова «не избрания на новый срок» заменить на слова «неизбрания на новый срок»;

- в части 7 статьи 36 Устава слова «финансирование администрации» заменить сна слова «контрольно-счетного органа»;
-часть 2 статьи 49 Устава исключить;

- статью 50 Устава дополнить словами «в собственности Поселения может находиться иное имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения Поселения»;

- часть 2 статьи 50 Устава изложить в следующей редакции: «в случае возникновения у Поселения право собственности на имущество, не соответствующее требованиям частей 1, 3 и 4 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменение целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральными законами»;

- в части 3 статьи 50 Устава слова «в улучшении жилищных условий» заменить на слова «в жилых помещениях»;

-в части 3 статьи 54 Устава слова «на очередной финансовый год» - исключить;

 - Признать утратившей силу статью 12 Положения о гарантиях деятельности главы Дзержинского муниципального образования, согласно законодательства от 03.12.2012 № 125-ОЗ «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области».

- дополнить ст. 34 пунктом 5 «иные гарантии деятельности главы могут быть предусмотрены федеральными, областными законами, настоящим Уставом».
- дополнить ст. 29 пунктом 22 «иные гарантии деятельности депутата Думы Поселения могут быть предусмотрены федеральными, областными законами, настоящим Уставом».

- пункт 11 статьи 11 Устава изложить в следующей редакции: «гарантии прав граждан на участие в местном референдуме, а также порядок подготовки и проведения местного референдума (инициатива проведения местного референдума, назначение, подготовка, проведение и определение результатов местного референдума) устанавливаются федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними законами Иркутской области».

- пункт 4 статьи 22 Устава Изложить в следующей редакции: «Контрольно-счетный орган Дзержинского муниципального образования».

- кроме того, в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 44 Федерального закона от 06. 10. 2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Уставом муниципального образования должна определяться структура и порядок формирования органов местного самоуправления. В связи с этим в Устав муниципального органа необходимо включить статью «контрольно-счетный орган Дзержинского муниципального образования».

«22.1. Контрольно-счетный орган.
 Контрольно-счетный орган образуется в целях контроля за исполнением местного бюджета, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета, отчета о его исполнении, а также в целях контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся муниципальной собственности.

Контрольно-счетный орган является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля и формируется Думой Поселения в соответствии с уставом Дзержинского муниципального образования.

     Контрольно-счетная палата осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, законов и иных нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, Устава муниципального района, и в соответствии с Положением о контрольно-счетной органе  Дзержинского муниципального образования и иных муниципальных правовых актов».
Глава Дзержинского

муниципального образования                                                     И.В.Соколовская